

## قیام یمنی

YEMEN Revolution

## ابهام در مرگ ژنرال شعلان



گروه بین‌المللی: ابهام درباره نحوه مرگ فرمانده نیروی هوایی سلطنتی سعودی که هفته گذشته رخ داد، دستگاه نظامی ریاض را نزد افکار عمومی به چالش کشیده است. اواخر هفته گذشته پس از انتشار خبر مرگ ژنرال «محمد بن احمد الشعلان» فرمانده نیروی هوایی سلطنتی سعودی طی یک ایست قلبی در خارج از خاک این کشور، منابع یمنی و عربستانی فاش کردند خبر رسمی کوتاه و بسیار مبهم مرگ او در حقیقت پوششی بوده برای مخفی کردن هلاکتش در جریان شلیک موشک اسکاد توسط ارتش یمن به پایگاه هوایی مهمی در خاک عربستان. به گزارش فارس، یک منبع یمنی در نیویورک ضمن تکذیب اخبار رسمی درباره مرگ «محمد بن احمد الشعلان» گفت: «الشعلان ۵ روز پیش (شنبه هفته پیش) در حملات موشکی ارتش یمن به منطقه «خمیس مشیط» عربستان کشته شد». ارتش یمن اوایل هفته جاری به وسیله موشک اسکاد پایگاه هوایی «امیر خالد» در خمیس مشیط را هدف قرار داد. این پایگاه در شهر «خمیس مشیط» در جنوب عربستان سعودی قرار دارد. گفته می‌شود بر خلاف ادعای عربستان مبنی بر اینکه این موشک‌ها قبل از اصابت، با سامانه دفاعی هدف قرار گرفتند اما دقیقاً به هدف مورد نظر اصابت کردند. آنچه بیش از هر چیز شک‌برانگیز به نظر می‌رسد، بیانیه بسیار کوتاه وزارت دفاع عربستان درباره مرگ الشعلان است. این بیانیه تنها در ۲ سطر تنظیم و در آن اعلام شد فرمانده نیروی هوایی عربستان بر اثر عارضه قلبی وقت یافته است. در این بیانیه حتی اسمی از نام کشوری که الشعلان برای انجام مأموریت محوله به آنجا اعزام شده بود، به میان نیامده است. این در حالی است که اگر الشعلان به‌عنوان یکی از فرماندهان عالی‌رتبه ارتش عربستان برای انجام مأموریت رسمی به کشوری اعزام شده بود، باید خبر آن در رسانه‌ها منتشر می‌شد. حتی شبکه «سی‌ان‌ان» در گزارشی با اشاره به بیانیه وزارت دفاع عربستان در این زمینه اعلام کرد: «این بیانیه بسیار عجیب به نظر می‌رسد، زیرا هیچ‌گونه اشاره‌ای به جزئیات مرگ «محمد بن احمد الشعلان» و حتی مکانی که پیش از مرگش در آنجا حضور داشته است، ندارد». در همین حال روایت دیگری منتشر شد مبنی بر اینکه «محمد بن احمد الشعلان» در جریان حمله موشکی نیروهای مرده‌ی یمن به پایگاه نظامی سعودی‌ها در منطقه «عسیر» عربستان طی روز شنبه هفته گذشته به هلاکت رسیده است. «جملابن» یک فعال توییتری مشهور عربستانی نیز ضمن تأیید مرگ فرمانده نیروی هوایی سلطنتی عربستان در حمله موشکی ارتش یمن اعلام کرد جسد بن شعلان کاملاً در آتش سوخته است. به گزارش فارس کاربر عربستانی اعلام کرد که بن شعلان در این حادثه به همراه همراهان خود کشته شده است و به دلیل آتش‌سوزی ایجاد شده بعد از اصابت موشک ارتش یمن، از اجساد آنها چیزی باقی نمانده است.

■ **رویتز: عربستان در موضع ضعف است**  
خبرگزاری رویترز صبح دیروز در یک جمع‌بندی کلی از ۱۱ هفته بمباران هوایی مستمر سعودی‌ها در یمن چنین تحلیل کرد: «حال که عربستان نتوانست توازن قدرت در یمن را تغییر دهد، بسیاری از گزینه‌های خود را از دست داده است و باید یک گزینه ناخوشایند انتخاب کند و آن پذیرش کنترل بالفعل حوثی‌ها بر صناعت است». در گزارش تحلیلی این خبرگزاری انگلیسی آمده است: «گزینه‌های عربستان سعودی برای بازگرداندن دولت «عبدربه منصور هادی» (رئیس‌جمهور مستعفی و فراری به صنعا محدود شده و در حال اتمام است. نیروهای الحوثی همچنان کنترل بخش اعظمی از غرب کشور را در دست دارند و حملات خمپاره‌ای یا موشکی به عربستان صورت می‌دهند احتمال می‌رود ریاض به انتخاب یک گزینه ناخوشایند مجبور شود و آن گزینه، پذیرش سیطره بالفعل دشمنان خود بر صنعا و امضای یک توافق، یا ادامه دادن نبرد است که به فروپاشی و ایجاد هرج و مرج در یمن می‌انجامد و این وضعیت تهدیدی دائمی علیه امنیت عربستان سعودی خواهد شد. قدرت نیروهای مبتز الحوثی در ادامه حملات موشکی آنها به پایگاه‌های مرزی عربستان سعودی که به کشته شدن بیش از ۱۰ نظامی سعودی منجر شده است، نشان می‌دهد یک نیروی مجزبه به پیشرفته‌ترین تجهیزات نظامی در شکست دادن یک نیروی با سرعت بالا یا دشواری‌هایی مواجه است.

عبدالباری عطوان\*: تصاویر رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه از صفحات اول روزنامه‌ها و نشریه‌های خبری ترکیه حداقل در ۳ روز گذشته ناپدید شده است. ترکیه در شرایط دودستگی و همزمان در شوک بهسر می‌رود، دودستگی آشکار بین طرفداران اردوغان که ۱۳ سال بلامنازع در قدرت بودند و دشمنان آن که اینک علیه او اجماع کرده و موفق شدند از سرعت آن بکاهند و بال و پر سیاسی و مردمی آن را بشکنند اما شوک حاکم بر کشور ناشی از نگرانی موجود درباره آینده و نگرانی از بی‌ثباتی و هرج و مرج در آن است. رئیس‌جمهور اردوغان که به کسب پیروزی طی ۲ دهه عادت داشت؛ چه آن زمان که شهردار استانبول بود یا زمانی که رئیس حزب «عدالت و توسعه» بود، در انتخابات پارلمانی اخیر شکست نخورده است ولی موفقیت حزب او در کسب حدود ۴۰ درصد از کرسی‌های پارلمان با انتخابات گذشته که اکثریت قاطع را به‌دست آورد، قابل قیاس نیست. اکثریت قریب به اتفاق احزاب مخالف و بویژه ۳ حزب بزرگ «حزب خلق»، «جنبش ملی‌گرا» و «حزب دموکراتیک خلق‌ها» تأکید کرده‌اند با اردوغان و حزب او دولت ائتلافی تشکیل نمی‌دهند. این ۳ حزب که حدود ۶۰ درصد از کرسی‌های پارلمان را تصاحب کردند می‌توانند دولتی ائتلافی تشکیل دهند که رای اعتماد نیز می‌گیرد. در نتیجه اردوغان تنها ۲ گزینه پیش‌رو دارد و گزینه سومی در کار نیست: یا باید ریاست تشریفاتی و بدون اختیارات دولت را عهده‌دار شود و یا نخست‌وزیری از مخالفان کار کند یا اینکه انتخابات پارلمانی دیگری برگزار کند. به‌لحاظ مومکراسی در ترکیه پیروز شد، هنگامی که میزان مشارکت در روند رای‌گیری بیشتر از ۸۶ درصد اعلام شد و این میزان که بسیار بالا و بی‌سابقه است، سطح هوشیاری سیاسی دموکراتیک را نشان می‌دهد همچنان که تمایل

گروه بین‌المللی: حزب‌الله، عناصر گروه تکفیری جبهه النصره، شاخه القاعده در سوریه، پنجشنبه گذشته بیش از ۴۰ نفر از دروزیان ساکن روستای لوزه از توابع استان ادلب در شمال غرب سوریه را سر بردند. منابع محلی با اشاره به این کشتار به بررسی جنایت تروریست‌های النصره پرداختند و نوشتند درگیری زمانی آغاز شد که عناصری از النصره قصد داشتند برخی منازل ساکنان این روستا را مصادره کنند که با مقاومت اهالی مواجه شدند. تروریست‌ها علاوه بر تخلیه منازل، از جوانان ۱۶ تا ۳۰ سال خواستند که به اردوگاه‌های النصره بپیوندند، آموزش ببینند و همه سلاح‌های خود را به این گروهک تحویل دهند. اهالی نیز درخواست تروریست‌ها را رد کردند و این عناصر نیز فوراً ۲ نفر از آنها را به اتهام «کفر» کشتند در

گروه بین‌المللی: چهارشنبه هفته پیش در یک روز غمبار تابوت بقایای هرچند ناچیز ۱۶ دانش‌آموز آلمانی وارد شهر هالترین شد. ساکنان شهر درحالی که رزهای سفید در دست داشتند در مسیر کاروان حامل تابوت‌ها که از کنار مدرسه این چه‌ها می‌گذشت صف کشیدند. این صحنه تنها گوشه‌ای از عزاداری برای قربانیان پرواز شماره ۹۵۲۵ خطوط هوایی ژرمن‌وینگر وابسته به لوفتهانزا در آلمان و ۱۸ کشور دیگر جهان بوده و خواهد بود. ظاهراً آلمان سوگوری‌ها بسیار گسترده‌تر است، هم به خاطر تعداد زیاد قربانیان و هم اینکه اغلب ۱۴۴ آلمانی کشته شده، دانش‌آموز و حتی هم‌کلاس بودند اما کاروان تابوت‌ها متوقف نمی‌شود و تا ۲ هفته آینده به کشورهای مثل اسپانیا که بیشترین قربانی را با ۴۷ کشته در پرواز مرگ بر فراز آلب داشته و همین‌طور استرالیا، آرژانتین، ژاپن و حتی ایران می‌رسد، جایی که خانواده‌های داغدار ۲ موطن و همکار ما انتظار پاره‌ای از بدن جگرپاره‌هایشان را می‌کشند. حالا ۲ ماه و نیم از آن سه‌شنبه لعنتی (۲۴ مارس ۲۰۱۵ / ۴ فروردین ۱۳۹۴) می‌گذرد که می‌لاد حجت‌الاسلامی، خبرنگار خبرگزاری تسنیم و حسین جواد، دیوست و همکار ما که «وطن امروز» در فرودگاه آل‌پرات بارسلونا سوار بر آخرین صندلی‌های پروازی شدند که ساعتی بعد به پرواز مرگ بدل شد و کمک‌خلبان دیوانه لوفتهانزا، ایرباس ۸۳۲۰ را با ۱۴۴ مسافر و ۴ خدمه و یک خلبان بیرون کابین مانده به کوه‌های آلب جنوبی فرانسه کوبید. از زمان پایان گرفتن تنفس برای یافتن بقایای همه قربانیان (۱۴۹ سرنشین و آندریاس لوبیتز، کمک‌خلبان قاتل) به دلیل اشتباهاتی که به تأخیر در صدور گواهی فوت

## ائتلاف ترکیه - قطر - عربستان متضرر بزرگ انتخابات پارلمانی ترکیه

## پایان «مدل اردوغان» نزدیک است



به تغییر را بازگو می‌کند؛ چه با آن موافق باشیم و چه مخالف. در واقع پیروزی دوم این انتخابات حزب کردی «دموکراتیک خلق‌ها» است که همه طیف‌های سیاسی مخالف هم‌زویی حزب «عدالت و توسعه» از زنان و روشنفکران چپگرا گرفته تا طرفداران محیط‌زیست و لیبرال‌ها را متحد کرد. این حزب با شعار «هم‌زیستی» که طی سال‌های اخیر ناپدید شده بود یا آن را از بین برده بودند، عرصه سیاسی ترکیه را دگرگون کرد. اردوغان زنجیره‌ای از اشتباهات را مرتکب شده است، تلاش او برای تغییر نظام پارلمانی که بیش از یک قرن حاکم بود به نظام ریاست جمهوری از نوع آمریکایی که همه اختیارات در دست رئیس‌جمهور قرار داده می‌شود، سپس انتخاب نخست‌وزیری ضعیف (احمد داوود اوغلو) و متهم کردن دشمنانش به الحاد، همجنس‌گرایی، تروریسم و خیانت، این مرد عادت دارد قدرت مطلقه باشد و از طریق سیطره حزبی بر ۴ قوه مهم یعنی پارلمان، ریاست‌جمهوری، قوه اجرائی و قوه قضائیه، کنترل کشور را به دست گیرد. ولی او در کنترل

کودتای نظامی که به سرنگونی دولت وی ختم شد، در پشت میله‌های زندان قرار دارد و با حکم اعدام نیز مواجه است. مشعل نیز در حال حاضر در دوحه، پایتخت قطر در وضعیتی شبیه به اعتکاف، به‌سر می‌برد، چرا که بسیاری از کشورهای عربی درهای‌شان را به روی او بسته‌اند. در این کنفرانس که من نیز از مدعوان به آن بودم، اردوغان سخنرانی تاریخی ایراد کرد و در میان کف‌زدن‌های طولانی، نام تک‌تک خلفای دولت عثمانی را بیان کرد. شاید او خوش‌بین بود که خود نیز یکی از آنها شود ولی به نظر می‌رسد نتایج انتخابات اخیر باعث شد این رویا حداقل در آینده‌ای نزدیک دست نیافتنی باشد. بی‌ثبات شدن مراکز قدرت رئیس‌جمهور اردوغان سردردی مزمن برای همپیمانانش بویژه در سوریه، مصر، لیبی و تونس و نیز ضربه بزرگی به رهبران آنهاست. از سوی دیگر، ائتلاف سه‌گانه قطر، عربستان سعودی و ترکیه که در سرنگون کردن نظام سنوریه، حمایت از اسلام‌گراهای میانه‌رو در لیبی و کاستن از نفوذ ایران در منطقه شکست خورد، یکی از بزرگ‌ترین قربانیان «توفان دموکراتیک» ترکیه خواهد بود. ذوق‌زدگی رسانه‌های دمشق و رسانه‌های دولتی مصر و سخنان مقامات عراقی ما را به این نتیجه می‌رساند که بحرانی که به مرزهای ترکیه رسیده است، ۲- یک میلیون آواره سوری که شمارشان رو به افزایش است.

۳- اقتصاد که شاهد رکود و رشد کند است. در کنفرانس حزب «عدالت و توسعه» که در سال ۲۰۱۲ برگزار شد و آخرین کنفرانس اردوغان به عنوان رئیس این حزب براساس منشور آن بود، مطرح‌ترین مدعویین در آن زمان «محمد مرسی» رئیس‌جمهوری وقت مصر و «خالد مشعل» رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین «حماس» بودند. مرسی در حال حاضر به دنبال

\* **تحلیلگر برجسته مسائل منطقه‌ای**

## جنایت جدید تروریست‌های تکفیری در ادلب

## واکنش حزب‌الله به اشک تمساح صهیونیست‌ها

سوریه - شده و آنها را گروهی میانه‌رو و متفاوت از داعش عنوان می‌کنند. هم‌زمان، جنبش حزب‌الله لبنان به کشتار دروزی‌ها به دست جبهه النصره در حومه ادلب سوریه واکنش نشان داد و تأکید کرد که اسرائیل در حالی برای دروزی‌ها اشک تمساح می‌ریزد که این رژیم تروریست‌ها را بویژه در جنوب حمایت مالی و تسلیحاتی می‌کند. در بیانیه حزب‌الله آمده است که آیا از این گروه‌های تروریستی منحرف و مرتبط با دشمنان غیر از این رفتارها که از اندیشه آنها سرچشمه می‌گیرد انتظار دیگری می‌رفت؟ طبق

## آیا لوفتهانزا از روان‌پریشی یا ضعف بینایی لوبیتز خبر نداشت؟

## قاتل حسین، میلاد و ... کیست؟

۷ پزشک مختلف را شامل یک پزشک عمومی، ۳ روانشناس و ۳ متخصص چشم ملاقات کرده و مجموعاً ظرف ۵ سال نزد ۴۱ پزشک مختلف رفته بود. لوبیتز نگران بینایی‌اش بود و کمی بیش از یک هفته قبل از سقوط به یک پزشک گفت که شبی فقط ۲ ساعت می‌خوابد و نگران است ناپتیا شود اما پزشکان نتوانستند علت فیزیکی ضعف بینایی او را شناسایی کنند و یک پزشک گفت علت آن شاید روان‌پریشی باشد یا شاید هم ضعف سیستم نظارت لوفتهانزا که هیچ‌گاه این ضعف چشم و آن روان‌پریشی را در سال‌های فعالیت کمک‌خلبان در این خطوط هوایی تشخیص ندادند. دادستان روبین می‌گوید که برخی پزشکان متوجه بی‌ثباتی روانی لوبیتز شده و او را برای پرواز «لمناسب» نمانده بودند اما «متناسفانه این اطلاعات به دلیل الزامات مربوط به محرمانه بودن سابقه پزشکی گزارش نشده بود». در آلمان اگر پزشکی اطلاعات مربوط به بیمار را فاش کند، زندانی خواهد شد مگر اینکه شواهدی دال بر قصد ارتکاب جرم جدی یا صدمه زدن به خود در پرونده بیمار موجود باشد و مطابق بیان روبین، لوبیتز از پزشکان خود خواسته بود اطلاعات مربوط به بیماری وی را حتی با یکدیگر در میان نگذارد. به گفته دادستان فرانسوی، هنوز مشخص نیست که مشکلات بینایی کمک‌خلبان آلمانی واقعی یا ناشی از تخیلات بوده است اما واضح است که لوبیتز تصور می‌کرده این مشکل فعالیت حرفه‌ای او را با خطر مواجه کرده است:

## بازگرداندن دختر روس قبل از پیوستن به گروه داعش

بازگرداندن شد و از سوی سربازان روسی مورد بازجویی قرار گرفت. رسانه‌های روسی به نقل از الکساندر کرابانوف، وکیل این دختر گزارشی دادند عناصر تندرو، با این دختر پس از اینکه از مسکو عازم استانبول ترکیه شد، دیدار و گذرنامه وی را سرقط و او را به استفاده از مواد توهم‌زا مجبور کردند.

اطلاع خانواده‌اش در صدر رفتن به ترکیه و سپس سوریه با هدف پیوستن به گروه داعش برآمد، جامعه روسیه شوکه شده است. شوخی‌خیزانه این دختر دانشجوی روس و بیش از ۱۰ شهروند روسیه و کشورهای مستقل همسود که قصد رفتن به سوریه را داشتند، بازداشت شدند. به گزارش روسیا ایوم، کاراولو، روز پنجشنبه به روسیه

## چهارگوشه

## NEWS

## ولیعهد سابق سعودی قصد مهاجرت دارد

مقرن بن عبدالعزیز، ولیعهد سابق عربستان سعودی تصمیم دارد به انگلیس مهاجرت کند. پایگاه خبری «العهد» گزارش داد درباره زمان این سفر و علت آن اشاره‌ای نشده است. این در حالی است که برخی کارشناسان بر این باورند که حضور شاهزاده سعودی در انگلیس یا هر کشوری خارج از عربستان باعث تقویت مخالفان ولیعهد و جانشین ولیعهد جدید عربستان خواهد شد.

## جسد معاون صدام ناپدید شد

خانواده طارق عزیز که هفته گذشته در زندانی در عراق درگذشت اعلام کردند جسد وی در حال انتقال به اردن برای تدفین، در بغداد رفته است. یک مسئول اردنی به شرط عدم افشای نامش گفت: جسد عزیز از بغداد خارج شده است. طارق عزیز که یکی از برجسته‌ترین معاونان صدام بود، روز جمعه در حالی که در زندانی در ناصریه در انتظار اجرای حکم اعدام خود بود، درگذشت. طبق اعلام منابع عراقی، طارق عزیز به دلیل مشکل قلبی مرد.

## عذرخواهی دیر هنگام ناتو

## از یوگسلاوی

دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) نسبت به کشتار افراد در جریان بمباران سال ۱۹۹۹ یوگسلاوی ابراز تأسف کرد و این بمباران را یک فاجعه دانست. طبق این گزارش، پنس استولتنبیگ، دبیرکل ناتو، پنجشنبه با میلو جوکانویچ، نخست‌وزیر مونتنگرو دیدار کرد. بمباران یوگسلاوی در دهم ژوئن ۱۹۹۹ و پس از ۷۸ روز به پایان رسید و براساس آمارهای مختلف بین ۱۲۰۰ تا ۲۵۰۰ تن کشته شدند. خسارت ناشی از این بمباران نیز حدود ۳۰ تا ۱۰۰ میلیارد دلار برآورد شده است.

## بحران مرس در کره جنوبی

مقامات کره جنوبی ۲ بیمارستان محل درمان افراد آلوده به کورونابروس مرس - سندروم تنفسی خاورمیانه - را به روی عموم بستند. وزارت بهداشت و رفاه کره جنوبی از شهروندان این کشور خواست تسلیم ترس نشوند، زیرا با گفته آنان، آمار موارد ابتلا روی به کاهش است. آمار شیوع این ویروس در کره جنوبی بالاترین آمار در خارج از مرزهای عربستان منشأ پیدایش بیماری مزبور است چنانکه ظرف کمی بیش از یک هفته از ظهور ویروس مرس در کره جنوبی بالای ۱۲۵ نفر آلوده و بیش از ۳۶۰۰ نفر قرنطینه شده‌اند. این ویروس توسط یک تاجر از عربستان به کره آمده و در بیمارستان محل بستری این فرد، شیوع پیدا کرده است. طبق اعلان وزارت بهداشت و رفاه تنها ۸ مورد ابتلا از ۱۴ نمونه جدید در مرکز درمانی سامسونگ، بیمارستان واقع در جنوب ستول که بیشترین شمار ابتلا از آنجا گزارش شده، روی داده است. خطر فراگیر شدن این ویروس کشته‌ده، تأثیرات محسوسی بر اقتصاد کره جنوبی داشته به طوری که بانک مرکزی مجبور شده نرخ بهره بانکی را به‌واسطه رکود سریع پایین بیاورد. خطر شیوع مرس همچنین سبب شده مردم از بیم ابتلا از حضور در اماکن عمومی پرهیز کنند، هرچند این اماکن به صورت مداوم ضدعفونی می‌شوند.

## حبس اید رئیس سابق سازمان

## امنیت چین

در ادامه اصلاحات ضد فساد در چین، ژو یونگ‌کانگ، عضو ارشد سابق کمیته مرکزی دفتر سیاسی حزب کمونیست و رئیس سابق دستگاه امنیتی به اتهام فساد مالی به حبس ابد محکوم شد. به گزارش شینهوا، روز پنجشنبه در حالی جلسه غیرعلنی محاکمه ژو در شهر تیانجین در شمال کشور برگزار شد که این عضو اجرایی حزب کمونیست یکی از قدرتمندترین سیاستمداران چین و از نزدیکان جینگ زمین، رئیس‌جمهور پیشین محسوب می‌شود. گفته می‌شود ژو به جرائمی همچون رشوه‌خواری، سوءاستفاده از قدرت و افشای اسرار دولتی اعتراف کرد. این مرد ۷۲ ساله که تا پیش از بازنگشتی در سال ۲۰۱۲ بر پلیس و نیروهای امنیتی چین کنترل داشت، دبیر کمیته امور سیاسی و قانونگذاری دفتر سیاسی حزب کمونیست چین بود. به گفته دادگاه، ژو و تعدادی از همکارانش بیش از ۷۱ میلیارد یوان (۲۳۸ میلیون دلار) از طریق فعالیت‌های تجاری غیرقانونی کسب کرده‌اند. حال پس از آن که او اعلام کرد درخواست تجدیدنظر نمی‌دهد، دادگاه حکم قطعی مصادره اموال شخصی‌اش را صادر کرده است.

